Etsi incapacitas assumendi obligationes matrimonii essentiales cum incapacitate adimplendi eas intime cohaeret, a qua immo pendere putatur (cf. *Communicationes* 3 [1971] p. 77; A. STANKIEWICZ, *L'incapacità di assumere ed adempiere gli oneri coniugali essenziali*, in AA.Vv., *L'incapacità di assumere gli oneri essenziali del matrimonio* (can. 1095, n. 3), Città del Vaticano 1998, p. 63), adimpletionis tamen incapacitas, cum in ambitu effectuum ipsius matrimonii in facto esse operetur, et, nuptiis iam celebratis, statum vitae coniugalis directe corripiat, criterium decretorium pro incapacitate assumendi constituere non potest, nisi forte tempore celebrationis nuptiarum iam fuerit in actu. Si enim incapacitas adimplendi obligationes essentiales post nuptias tantum exorta sit, vim suam in tempus

praeteritum manifestationis signi nuptialis non exserit, nec ideo incapacitati assumendi causam praestare potest.

17. Incapacitas assumendi obligationes matrimonii essentiales, sicut lex ecclesialis expresse declarat, *ex causis naturae psychicae* tantum exoritur (cf. can. 1095, n. 3). Perturbationes enim potentiae operativae animi seu facultatis psychicae supra actiones suas futuras, ante nuptias exortae, quae obligationum essentialium executioni observationique officiunt, istarum quoque susceptionem praepediunt.

Proprie tamen de *causa formalis* huius incapacitatis agitur, quae ad subiacentes abnormes processus dynamicos et structuras psychicas, humanas agendi rationes moderantes, se refert (cf. G. VERSALDI, *Il contributo della psicologia nel diritto matrimoniale canonico*, in AA.Vv., *Antropologia interdisciplinare e formazione*, Bologna 1997, p. 451). Vitae psychicae enim anomala ordinatio in nupturiente momento constitutivo matrimonii suapte natura impedit, quominus obligationes essentiales ab eo in actum deduci possint, independenter a denominatione *causae efficientis*, seu concretae anomaliae psychicae, indolem organicam (exogenam) habentis vel functionalem (endogenam).

Quamvis causa incapacitatis assumendi, ut supra indicatum est, sub diverso respectu considerari possit, tamen *impossibilitatem psychicam* standi promissis inducere debet, et non solum moralem, quae in magna difficultate consistit. Impossibilitas enim moralis, cum non excuset a servandis obligationibus iure divino naturali et positivo statutis, prout sunt obligationes matrimonii essentiales, ideoque incapacitatem assumendi istas constituere non valet (cf. *L'incapacità di assumere ed adempiere*, cit., p. 64; cf. coram Burke, decisio diei 18 iulii 1997, RRDec., vol. LXXXIX, p. 612-614, nn. 11-16).